МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Средняя общеобразовательная школа № 35
с углубленным изучением отдельных предметов» г.Воркуты
П Р И К А З

01.09.2022

                                №  851
Об организации и  проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2022/2023 учебном году
В соответствии с   Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - Порядок), приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 09.08.2022 № 553 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году»  и и приказом Министерства  образования,  науки  и  молодежной  политики  Республики  Коми от 11.08.2022 № 556 «Об организации и проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году в муниципальных образованиях Республики Коми», приказом начальника Управления образования администрации МО ГО «Воркута» от 26.08.2022 № 1056 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году», согласно плану работы школы на 2022-2023 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в сентябре-октябре 2022 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников с использованием республиканской информационной системы «Олимпиада» (далее - РИС «Олимпиада») для учащихся МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты в сроки (приложение 1) по следующим предметам:
· география, экология, технология, экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, русский язык, литература, иностранный язык (английский, немецкий, французский), история, обществознание, искусство (мировая художественная культура) с использованием материалов, разработанных муниципальными предметно-методическими комиссиями;
· физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика с использованием платформы «Сириус.Курсы».
2. Определить пункт проведения школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников для учащихся МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты  их образовательную организацию.
3. Утвердить список участников школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (приложение 2), согласно сформированному составу на основании заявлений родителей (законных представителей).
4. Определить время начала предметных олимпиад – 14.00.
5. Определить состав жюри по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (приложение 3).
6. Определить состав оргкомитета МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты по проведению школьного этапа ВсОШ (приложение 4).
7. Назначить:

7.1. школьным ответственным координатором за проведение школьного и муниципального этапа проведения всероссийской олимпиады школьников и оператором по контролю заполнения РИС «Олимпиада» С. В. Мельчакову, заместителя директора;
7.2. специалистом по внесению данных в РИС «Олимпиада» об итогах участия учащихся ОО в олимпиаде в соответствии с инструкцией: А. А. Куйданова, техника МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты;
7.3. ответственным лицом по соблюдению режима конфиденциальности хранения  и тиражирования олимпиадных заданий Семяшкину О. С., делопроизводителя.
8. Обеспечить:

6.1.С. В. Мельчаковой, заместителю директора,
8.1.1. проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ, от 30.06.2020 № 16 в сроки, установленные приложение 1 настоящего приказа;
8.1.2. информирование всех участников образовательных отношений о процедуре проведения всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году и качественную подготовку учащихся;
8.1.3. получение в день проведения предметной олимпиады по электронной почте заданий для учащихся, их копирование по числу заявленных участников школьного тура;
8.1.4. регистрацию участников и распределение их по аудиториям;
8.1.5. соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании комплектов олимпиадных заданий, проверке выполненных заданий членами жюри школьного этапа олимпиады;
8.1.6. работу аккредитованных общественных наблюдателей, членов предметно-методических комиссий, жюри олимпиады (с учетом противодействия новой короновирусной инфекции (COVID – 19) (приложение 5);
8.1.7. организацию заполнения специалистами данных по школьному этапу в  РИС «Олимпиада» в течение 3 дней после завершения  олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
8.1.8. информационную поддержку проведения  и  публикацию результатов школьного этапа олимпиады на официальных сайтах образовательных организаций в сети Интернет;
8.1.9. показ олимпиадных работ и подачу апелляций с использованием информационно-коммуникационных технологий (с учетом противодействия новой короновирусной инфекции (COVID – 19);
8.1.10. предоставление аналитических отчетов об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на электронный адрес МКУ «ВДУ»  в срок до 27.10.2021 согласно формам;
8.1.11. наличие и работу организаторов из числа педагогов, не являющихся специалистами по предмету олимпиады, в каждой аудитории, где будет проходить олимпиада;
8.1.12. наличие и работу дежурных;
8.1.13. наличие медицинского работника на время проведения олимпиады;
8.1.14. соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании комплектов олимпиадных заданий, проверке выполненных заданий членами жюри школьного этапа олимпиады.
8.2.  А. А. Куйданову, технику:
8.2.1. авторизацию в РИС «Олимпиада»

8.2.2. внесение данных в РИС «Олимпиада» об итогах участия учащихся в олимпиаде в течение 3 дней после проведения олимпиады по каждому учебному предмету в РИС «Олимпиада» в соответствии с инструкцией;

8.2.3. содействие представителям жюри в выставлении предварительных результатов школьного этапа олимпиады (протоколы).

8.3. Ответственным организаторам в аудиториях:

8.3.1. соблюдение регламента проведения олимпиады (приложение № 5);
8.3.2. наличие отдельного рабочего места каждому участнику олимпиады, оборудованного в соответствии с требованиями к проведению школьного и  муниципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны предоставлять школьникам равные условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам;

8.3.3. проверку готовности аудитории перед проведением олимпиадной работы;

8.3.4. получение от школьного координатора проведения материалов для проведения олимпиадной работы;

8.3.5. выдачу комплектов работ участникам;

8.3.6. порядок в кабинете во время проведения олимпиадной работы;

8.3.7. сбор работ участников по окончании работы и передачу их   школьному координатору.

8.4. Жюри олимпиады:

8.4.1. прием для оценивания закодированных (обезличенных) олимпиадных работ участников олимпиады;

8.4.2. оценку выполненных олимпиадных заданий в соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;

8.4.3. анализ олимпиадных заданий и их решений по каждому классу с участниками по окончанию олимпиады;

8.4.4. показ выполненных им олимпиадных заданий (при наличии апелляций) очно по запросу участника олимпиады

8.4.5. рассмотрение очно апелляций участников олимпиады;

8.4.6. определение победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету, в соответствии с установленной квотой;

8.4.7. выставление на сайте предварительных результатов школьного этапа олимпиады (протоколы);

8.4.8. предоставление в МКУ «ВДУ» результатов олимпиады (протоколы) для их утверждения;

8.4.9. составление и предоставление в МКУ «ВДУ» отчета о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету по установленной форме.
8.5. Классным руководителям 4-11 классов обеспечить в день проведения олимпиад 100 % явку учащихся, заявленных на проведение предметных олимпиад.
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                      Ю. А. Рябцева
Приложение 1
к приказу директора
от 01.09.2022 № 851
Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

в 2022/2023 учебном году

	№
	Предмет
	Дата проведения Олимпиады
	Классы

	1
	География
	20 сентября
	5-11

	2
	Русский язык
	21 сентября
	4-11

	3
	Основы безопасности жизнедеятельности
	22, 23 сентября
	5-11

	4
	История
	26 сентября
	5-11

	5
	Физика
	27 сентября

(на платформе «Сириус.Курсы»)
	7-11

	6
	Технология
	28, 29 сентября
	5-11

	7
	Литература
	30 сентября
	5-11

	8
	Обществознание
	3 октября
	6-11

	9
	Химия
	4 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)
	7-11

	10
	Физическая культура
	5, 6 октября
	5-11

	11
	Французский язык
	7, 8 октября
	5-11

	12
	Право
	10 октября
	9-11

	13
	Биология
	11 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)
	5-11

	14
	Искусство (мировая художественная культура)
	12 октября
	5-11

	15
	Астрономия
	13 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)
	5-11

	16
	Немецкий язык
	14, 15 октября
	5-11

	17
	Экономика
	17 октября
	7-11

	18
	Математика
	18 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)
	4-11

	19
	Английский язык
	19, 20 октября
	5-11

	20
	Экология
	24 октября
	7-11

	21
	Информатика
	25 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)
	5-11

Приложение 3
к приказу директора
от 01.09.2022 № 851
СОСТАВ

жюри по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году
	Предмет
	Ф.И.О. педагога

	МОУ «СОШ № 35 с УИОП  » г. Воркуты

	Предмет
	ФИО члена жюри

	Математика
	Курылева С. В.
Волкова Т. А.

Присяжная Н. И.

Барабаш А. П.
Першина С. Ю.

	Русский язык, литература
	Грозных Е. В.

Свиридова И. А.

Овдусенко Е. С.

Барабаш А. П.
Першина С. Ю.

	Иностранный язык (английский)
	Девятова Е. А.

Павлова Л. А.

Макарова И. М.

Аптрейкина Н. А.

Тимушева Е. В.

	Иностранный язык (немецкий)
	---

	Иностранный язык (французский)
	---

	Информатика
	Ильинская Л. Н.

Самойлов С. В.
Волкова Т. А.

Присяжная Н. И.

Грицок Е. В.

	Физика, астрономия
	Грицок Е. В.

Волкова Т. А.

Ильинская Л. Н.

Курылева С. В.
Присяжная Н. И.

	Химия, биология, экология
	Мирошникова И. А.

Яровой С. А.

Тиунова Л. А.

Кулик Е. Ю.

Черняк А. В.

	География
	Тиунова Л. А.

Яровой С. А.

Мирошникова И. А.

Барабаш А. П.
Першина С. Ю.

	Обществознание, история, экономика, право
	Трапезникова О. М.

Кирова И. М.

Бобошко В. С.

Сметанина С. А.

Тиунова Л. А.

	Физическая культура
	Барабаш А. П.
Фрибус Т. В.

Хотько А. В.

Егоров С. А.

Щербицкая Г. М.

	Технология
	Егоров С. А.

Винниченко Т. В.

Самойлов С. А.

Хотько А. В.

Ильинская Л. Н.

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Хотько А. В.

Фрибус Т. В.

Егоров С. А.

Щербицкая Г. М.

Яровой С. А.

	Мировая художественная культура
	Бобошко В. С.

Малышева А. А.
Сметанина С. А.

Кирова И. М.

Трапезникова О. М.

Приложение 4
к приказу директора
от 01.09.2022 № 851
СОСТАВ

Оргкомитета по проведению школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году

Председатель Оргкомитета – С. В. Мельчакова, заместитель директора

Члены Оргкомитета – Куйданов А. А, технический специалист;

                                       Шалагинов П. И., инженер-программист;

                                       Семяшкина О. С., делопроизводитель.

                                                                                                                           Приложение 5
к приказу директора
от 01.09.2022 № 851
ГРАФИК

выхода общественных наблюдателей на школьный этап ВсОШ

	№ п/п
	Ф.И.О. общественного наблюдателя (полностью)
	Год рождения
	Адрес и контактный телефон
	Выбранный предмет (предметы)
	Контактный телефон

	1
	Таран Анна Николаевна
	1985
	Б. Пищевиков, 18-78

89121774289
	География
	20 сентября

	2
	Коржанова Зинаида Николаевна
	1989
	Ул. Дорожная, д.1, кв.20

89125532714
	Русский язык
	21 сентября

	3
	Таран Анна Николаевна
	1985
	Б. Пищевиков, 18-78

89121774289
	Основы безопасности жизнедеятельности
	22, 23 сентября

	Куракина Валерия Вячеславовна
	1986
	Яновского 6-13

89520072135

	22 сентября

	4
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	История
	26 сентября

	5
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Физика
	27 сентября

(на платформе «Сириус.Курсы»)

	6
	Кулешова Юлия Сергеевна
	1987
	Б. Пищевиков, 29-10
89129555475
	Технология
	28, 29 сентября

	7
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	Литература
	30 сентября

	8
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Обществознание
	3 октября

	9
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	Химия
	4 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)

	10
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Физическая культура
	5, 6 октября

	11
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Право
	10 октября

	12
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Биология
	11 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)

	13
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Искусство (мировая художественная культура)
	12 октября

	14
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	Астрономия
	13 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)

	15
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Экономика
	17 октября

	16
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	Математика
	18 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)

	17
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	Английский язык
	19, 20 октября

	18
	Михеева Любовь Александровна
	1980
	Ул. Ленина, 48б-79

89121788290
	Экология
	24 октября

	19
	Сандомирова Ксения Евгеньевна
	1984
	Ул. Яновского, 39-62
	Информатика
	25 октября

(на платформе «Сириус.Курсы»)

Приложение 6
к приказу директора
от 01.09.2022 № 851
Регламент проведения школьного  этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году по учебным предметам

1 день – выполнение олимпиадных заданий учащимися в ОО;

(Время начала олимпиад – 14.00)

- проведение анализа олимпиадных заданий и их решений по окончании  каждой олимпиады членами  предметного жюри (по согласованию).

2 день  – дешифровка олимпиадных работ;

 – проверка олимпиадных работ в ОО членами предметного жюри. Оформление протокола № 1 заседания предметного жюри. По окончании проверки  проводится расшифровка олимпиадных работ и составление предварительной таблицы результатов олимпиады председателем предметного жюри и  (или) ответственным в ОО.

3 день  – размещение предварительной таблицы результатов олимпиады  на сайте ОО;

 - предоставление информации  по итогам проведения олимпиады по предмету  в МКУ «ВДУ» Информация предоставляется на электронный адрес: omsoido@yandex.ru до 11.00 ч. (приложение);

 -  заседание апелляционной комиссии (при наличии апелляций).

4 день – заседание предметного жюри по подведению итогов олимпиады, оформление протокола № 2  и итоговой таблицы  результатов;

– заполнение РИС «Олимпиада» специалистом  ОО по итогам проведения олимпиады по предмету;

- контроль качества заполнения РИС «Олимпиада» по итогам проведения олимпиады по предмету школьным ответственным оператором в ОО (заместителем директора);

- проверка специалистами МКУ «ВДУ» заполнения  РИС «Олимпиада» по итогам проведения олимпиады по предмету;

- размещение протокола № 2 заседания предметного жюри и  итоговой таблицы результатов участников олимпиады на сайте ОО.